Aviso nº 469/2023-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 23 de junho de 2023.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
AVISO N. 469/2023 - DSE

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM 2017
RESULTADO FINAL DA 5ª FASE (TESTE DE HABILIDADES NATATÓRIAS) E 6ª

FASE (EXAME TOXICOLÓGICO)
RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

 DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA ACADEMIA
DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, considerando o Edital n. 03/2015, que dispõe
sobre o concurso público ao CFSd BM para o ano de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de
Minas Gerais - DOEMG n. 205, de 04nov15, bem como os atos de retificação do referido edital, e,
considerando a  confirmação da sentença anteriormente proferida na Comarca Belo Horizonte - 3ª Vara de
Fazenda Pública e Autarquia, em sede de Apelação Cível/Reexame Necessário Nº 1.0000.19.043597-
4 / 0 0 2 , TORNA PÚBLICO que se encontra postado no sítio eletrônico
"www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", o Ato n. 8858/23, que divulga o Resultado Final da 5ª fase
(Habilidades natatórias) e da 6ª fase (Exame toxicológico) do candidato Aglison Franca
Rodrigues, concorrente ao CFSd BM 2017.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major, em 26/06/2023, às
09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 68359166 e o
código CRC F5A65B51.

Referência: Processo nº 1400.01.0051274/2022-67 SEI nº 68359166

Aviso 469 (68359166)         SEI 1400.01.0051274/2022-67 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 8858, DE  27 DE JUNHO DE 2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM 2017
RESULTADO FINAL DA 5ª FASE (TESTE DE HABILIDADES NATATÓRIAS) E 6ª

FASE (EXAME TOXICOLÓGICO)
RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

 DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n.
923, de 22Jul20  e considerando o Edital n. 03/2015, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação
de Soldados Bombeiro Militar para o ano de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais
- DOEMG n. 205, de 04nov15, bem como os atos de retificação do referido edital e ainda a  confirmação
da sentença anteriormente proferida na Comarca Belo Horizonte -3ª Vara de Fazenda Pública e Autarquia,
em sede de Apelação Cível/Reexame Necessário Nº 1.0000.19.043597-4/002,  RESOLVE:

I - HOMOLOGAR e DIVULGAR o Resultado Final da 5ª fase (Teste de Habilidades
Natatórias) e 6ª fase (Exame Toxicológico), conforme apresentado pela Comissão de TAF e Junta de
Seleção, respectivamente, conforme quadro abaixo:

Candidato Resultado da 5ª fase Resultado da 6ª fase
Aglison Franca Rodrigues APTO APTO

II - DIVULGAR o Resultado Preliminar da Classificação Final, conforme quadro abaixo:

Candidato Data
Nasc.

Nota 1ª
fase

Nota
3ª fase

Nota
final

Classificação
Equivalente

Vagas
do

Edital
Aglison Franca Rodrigues 28/12/1987 16,70 9,30 26,00 89º 500

EDUARDO ÂNGELO GOMES DA SILVA, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Ato 8858 (68359817)         SEI 1400.01.0051274/2022-67 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Angelo Gomes da Silva , Coronel, em 27/06/2023,
às 11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 68359817 e o
código CRC F4379CB7.

Referência: Processo nº 1400.01.0051274/2022-67 SEI nº 68359817

Ato 8858 (68359817)         SEI 1400.01.0051274/2022-67 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 469 (68359166)
	Ato 8858 (68359817)